
 

 DETERMINAZIONE

A R E A  A M M I N I S T R A T I V A

Oggetto: Avviso esplorativo per manifestazione d'interesse a partecipare alla procedura, ai 
sensi dellart. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 e nellart. 2, comma 2 
dellallegato II.1., per laffidamento del servizio di trasporto scolastico per lanno 
scolastico 2023/2024. Approvazione Avviso, schema di domanda e capitolato speciale.

Registro Generale N°. 1029

del 10-10-2023 

Registro Settoriale N°. 262

del 10-10-2023

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
d
a
s
p
i
d
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
0
2
9
1
 
d
e
l
 
1
1
-
1
0
-
2
0
2
3
 
i
n
t
e
r
n
o



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.262 del 10-10-2023 COMUNE DI ROCCADASPIDE

Pag. 2

IL SOSTITUTO RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che:

 tra le attività istituzionali e gli obiettivi di competenza del Settore affari generali rientra 
anche l'attività necessaria all’espletamento del servizio di trasporto scolastico degli alunni 
della scuola dell’infanzia e della scuola primaria;

 il servizio trasporto alunni è stato, almeno in questi ultimi anni affidato a ditte esterne 
specializzate in materia non avendo l’ente in dotazione né personale né tantomeno 
scuolabus per poter effettuare il servizio in autonomia;

 Con determina n°725 R.G. del 19/07/2023 era stato approvato avviso esplorativo per 
manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 e 
nell’art. 2, comma 2 dell’allegato II.1., per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico 
per l’anno scolastico 2023/2024 al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, rotazione e trasparenza, operatori economici da invitare alla successiva 
procedura per l’affidamento del servizio in oggetto;

 Nessuno degli operatori che hanno chiesto di partecipare alla gara aveva il requisito di 
capacità economico -finanziario richiesto, anche perché nello stesso non si è tenuto conto 
del periodo di lock down dovuto all’emergenza covid-19 con sospensione delle attività 
scolastiche per un lungo periodo e, pertanto, l’avviso va riformulato e corretto nella parte 
riguardante tale requisito;

CONSIDERATO che

 Occorre comunque effettuare un’indagine di mercato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del d.lgs. n. 36/2023 e nell’art. 2, comma 2 dell’allegato II.1., per l’affidamento del 
servizio di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2023/2024 per individuare, nel rispetto 
dei principi di non discriminazione, rotazione e trasparenza, operatori economici da 
invitare alla successiva procedura per l’affidamento del servizio in oggetto;

 Come indicato anche nel precedente avviso, l’appalto ha per oggetto l’affidamento del 
servizio di trasporto scolastico degli alunni residenti nel Comune di Roccadaspide 
frequentanti le scuole dell’infanzia e primaria da effettuarsi con mezzi di proprietà 
dell’affidatario, per raggiungere giornalmente gli istituti scolastici sul territorio comunale 
assicurando l’assolvimento dell’obbligo scolastico, nonché per altre esigenze individuate 
dall’Amministrazione. Il trasporto dovrà prevedere il prelievo dello studente nei luoghi 
preventivamente individuati, l’accompagnamento alla scuola di frequenza e il ritorno da 
scuola a casa secondo gli orari di frequenza che potranno essere modificati nel corso 
dell’affidamento per modificate esigenze scolastiche;

 L’affidamento del servizio avverrà, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 
36/2023 e nell’art. 2, comma 2 dell’allegato II.1., mediante affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
d
a
s
p
i
d
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
0
2
9
1
 
d
e
l
 
1
1
-
1
0
-
2
0
2
3
 
i
n
t
e
r
n
o



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.262 del 10-10-2023 COMUNE DI ROCCADASPIDE

Pag. 3

 La procedura di affidamento e l’aggiudicazione si terranno con modalità telematica sul 
portale Mepa-Consip;

 Criterio di aggiudicazione è il minor prezzo ai sensi dell'art. 108 del nuovo codice appalti 
(d.lgs. 36/2023).

RITENUTO:
 Approvare l’allegato schema di avviso pubblico, con il suo allegato schema di domanda per 

la manifestazione di interesse, allegati al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale (allegati “A” e “B”), finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse per partecipare ad una procedura telematica, tramite il mercato elettronico 
MEPA;

 Approvare altresì, l’allegato capitolato speciale di appalto (allegato “C”)

VISTO l’art. 192 D.lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.), circa l’adozione di atto a contrattare; 
VISTI gli artt. 107 e 109, comma 2, D. Lgs.18.08.2000, n.267 (T.U.E.L.), in ordine all’ 
attribuzione delle funzioni dirigenziali ai responsabili degli uffici o dei servizi nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale;
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023;

DETERMINA

1. Approvare lo schema di avviso pubblico, con il suo allegato schema di domanda per la 
manifestazione di interesse, allegati al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale (allegati “A” e “B”), finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse per partecipare ad una procedura telematica, tramite il mercato elettronico 
MEPA;

2. Approvare altresì, l’allegato capitolato speciale di appalto (allegato “C”);
3. che il valore stimato dell’appalto è quantificato in complessivi euro 114.000,00 (IVA 

esclusa) per il restante periodo dell’anno scolastico;
4. di pubblicare l’avviso pubblico di indagine di mercato e la relativa istanza (di cui al 

precedente punto 1), per 15 giorni, all’Albo pretorio del Comune di Roccadaspide e nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Bandi di gara e contratti”;

5. che l’Amministrazione procederà all’invito di tutti i concorrenti che manifesteranno il 
proprio interesse e che siano in possesso dei requisiti richiesti.

Il Responsabile del Procedimento
    Dott. Antonio Battagliese

Il Sostituto Responsabile dell’Area
Dott. Luigi Bellissimo

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e con gli 
effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm., sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
d
a
s
p
i
d
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
0
2
9
1
 
d
e
l
 
1
1
-
1
0
-
2
0
2
3
 
i
n
t
e
r
n
o


